
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE WELFARE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2507 del 08/09/2021

OGGETTO: Fondo ripiano morosità inquilini A.T.E.R., art. 40,comma 5, L.R. 23/2003: 
finanziamento sommeanno 2021.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

Imputazione della spesa di:  €. 4.734,44

CAPITOLO:
1045

CENTRO DI COSTO: 1161
IMPEGNO:

IMP. 2420/2021
CONTO FINANZIARIO U.1.04.01.02.000
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 
parere di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto   il   decreto  prot.   n.   54802/2021  di   conferimento  dell’incarico  di   dirigente   aggiuntivo   ad 
interim alla sottoscritta;

Richiamati:
• La delibera di Giunta Comunale n. 81 del 02/04/2021 con la quale è stato approvato lo schema 

di bilancio di previsione 2021/2023;
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 109 del 27.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2021
2023; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 110 del 28.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è  stato approvato il  bilancio di  previsione finanziario 20212023 redatto  in  termini di 
competenza   e   di   cassa   secondo   lo   schema   di   cui   al   d.Lgs.   n.   118/2011,   dando   atto   della 
salvaguardia   degli   equilibri   di   bilancio   e   nella   quale   è   riportata   la   previsione   della 
rinegoziazione in parola;

• La Delibera di Giunta Comunale n. 129 del 25/05/2021 con la quale è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione ed il piano dettagliato degli obiettivi per gli esercizi finanziari 20212023 
del Comune di Terni, sulla base del Bilancio di Previsione del Comune 20212023, approvato 
dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 110 del 28/04/2021;

Visto  il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni, 
recante   “Disposizioni   in   materia   di   armonizzazione   dei   sistemi   contabili   e   degli   schemi   di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Premesso:
• Che l’art. 40, comma 5 della L.R. 23/2003, ss.mm.ii. – “Morosità” prevede la 
segnalazione da parte dell’A.T.E.R. Umbria al Comune di Terni, delle situazioni di disagio 
economico in cui versano gli assegnatari che si trovano nelle condizioni, previste dal sopra 
citato   articolo,   di   disoccupazione,   indigenza   e   grave   malattia,   per   gli   eventuali 
provvedimenti assistenziali di competenza, ivi compreso il pagamento del canone;
• Che, annualmente l’A.E.T.R. Umbria comunica alla direzione scrivente i nominativi dei 
soggetti beneficiari dell’art. 40;

Vista  la   nota   dell’ATER   Regione   Umbria,   prot.   N.   126865   del   31/8/2021,   con   la   quale   si 
quantificava in €. 4.734,44 l’ammontare complessivo del fabbisogno per l’anno corrente;



Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

Tenuto conto  che  le  apposite  dotazioni  sono previste  al  Cap./Art.  1045 CC 1161 denominato 

“FONDO RIPIANO MOROSITA’ INQUILINILR 33/96 ART 27POLITICHE ABITATIVE” 
del bilancio di previsione 20212023, sufficientemente capiente;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011 e in 
particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche 
quelle di dubbia e difficile esazione;

Tutto quanto sopra espresso,

DETERMINA

1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 
contabile   applicato  all.   4/2  al   d.Lgs.   n.   118/2011,   le   seguenti   somme corrispondenti   ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili”:

Eserc. Finanz.    2021
  Cap./Art.

1045
Descrizione FONDO RIPIANO MOROSITA’ INQUILINILR 

33/96 ART 27POLITICHE ABITATIVE

Miss./Progr. 12/04 PdC finanz.

U.1.04.01.02.000
“Trasferimenti 

correnti a Amm.ni 
locali”

Spesa non ricorr.

Centro di costo 1161 Compet. Econ.
CIG ESENTE 

Creditore
Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale della Regione Umbria – sede legale e 
amministrativa – unità operativa di Terni – Via G. Ferraris 13 – P.I.: 01457790556

Causale Fondo ripiano morosità inquilini – art. 40 L.R. 23/2003 (ex art. 27 L.R. 33/96)
Modalità finan. Bilancio comunale Finanz. da FPV no
Imp./Pren. n. Importo €. 4.734,44 Frazionabile in 12 no

2) di   certificare,   ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativacontabile   di   cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, così come disciplinato dall’art.4 comma 
4 del Regolamento di Contabilità  dell’Ente approvato con D.C.C. n.67 del 11.3.2013, con la 
sottoscrizione del presente atto la regolarità tecnica del presente provvedimento, nonché che lo 
stesso produce effetti diretti sulla situazione economicofinanziaria dell’Ente, trattandosi di atto 
di accertamento ed impegno di spesa, per quanto di propria conoscenza;

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il  
programma dei  pagamenti  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio e con  i  vincoli  di 
finanza pubblica;

4) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;



5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013;

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
la sottoscritta Dirigente ad interim della Direzione Welfare, dott.ssa Accardo Donatella;

7) di   trasmettere,   ai   sensi   dell’art.   183,   comma   7,   D.   Lgs.   n.   267/2000,   il   presente   atto   alla 
Direzione   Attività   Finanziarie   –   Aziende   affinché   sia   integrato   con   il   visto   di   regolarità 
contabile.

LA DIRIGENTE ad interim

Dott.ssa Accardo Donatella



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 2507 del 08/09/2021

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PREN.

ANN
O

IMPORT
O 

IMPEGN
O

IMPORTO
PRENOTAZI

ONE

CAP/ART

2420 2021 4.734,44 0,00 12061.04.010451161

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


